landı. Vilayetler için hazırlanan salnamelerin ilki, 1283 (1866) tarihinde
Trabzon'da neşredildi.2

Osmanlı Devleti XIX. yüzyılda idarî, askerî ve iktisadî açıdan büyük bir
çöküntünün içerisinde bulunmaktaydı. Çöküşün önüne geçmenin yollarını
arayan devlet ricali, devleti dış tehditlere karşı savunmak için yoğun önlem-
ler alırken, ülkeyi imar etmek ve sefalet

1780 sonrası belgelerde ise Kudüs Süryanîlerinin
Kudüs Ermeni Patrikliğine, Mardin ve çevresi Süryanîlerinin ise İstanbul
Ermeni Patrikliği'ne tabi olduğu açıkça zikredilmiştir.8 Bu durum sonraki
yüzyıllarda ve XIX. yüzyılda Süryanî Patriklerine verilen fermanlarda da
açık olarak belirtilmiştir. Devlet salnamelerinin de çıkarılmaya başladığı
1263/1847 yılında Süryanî Patriği Yakub Matran'a verilen fermanda, "Er-
meni Patrikliği’ne dahil Halep ve Şam ve Rakka ve Diyarbakır ve Mardin
ve Musul ve Kilise-i Deyrü'z-Za'feran ve tevabi'i Yakubi-Süryanî Patriki
olan İlyas Matran rahibin vefatı vuku'una mebni" ibareleri geçmektedir.9
Buradan aynı zamanda Mardin Deyrü'z-Za'feran merkezli Yakubi Süryanî
hiyerarşisinin Ermeni Patrikliği'ne bağlılığının Tanzimat döneminde de
devam ettiğini öğreniyoruz. Şimdi Süryanî Kadim Patrikliği'nin hem millet
sistemi içerisindeki yerini hem de Osmanlı resmi belgelerindeki ruhani-
idari durumlarını Osmanlı Devlet Salnameleri’nden takip edelim.

1263/1847 tarihli ilk Salname’de Süryanîlerle ilgili bilgi verebilecek bir
kayıt yoktur. Çünkü Süryanî Kadim Kilisesi'nin kendisine bağlı olduğunu
bildiğimiz Ermeni Patrikliği ile alakalı sadece İstanbul Ermeni Patriği'nin
ismi verilmektedir. Süryanî Kadim Kilisesi ile ilgili ilk kayda 13. sayıda
(1275/1859) rastlamaktayız. İstanbul Ermeni Patrikliği'ne bağlı olan yerler
zikredilirken Kudüs Ermeni Patriği ve patrikliğe bağlı merkezler ve milletler
verilmiştir. Burada "Kudüs, Patrik Ohannes, Livay-ı Kudüs'de Kuds-i Şerif
ve tevabi'i ile Habeş ve Kıbti ve Süryanî milletleri" ifadesi yer almaktadır.

rarşisi hakkında Yavuz Sultan Selim döneminden beri bildiğimiz bir tabiiyet
zikredilmektedir. Kudüs Yakubi hiyerarşisi hakkındaki bu bağlılık salname-
lerin 19. sayısına (1281/1864) kadar devam etmekte, 20. sayıda böyle bir
açıklamaya yer verilmemektedir.

Bundan sonraki kayıtları Diyarbakır Salnameleri’nde görebilmekteyiz.

Diyarbakır Salnameleri’nde Süryanîler Ve Diğer Dini
Cemaatler
Milli anlamda Süryanî olarak tanımlanan cemaatler, Süryanî Kadim

Ayrıca 1871 yılında açılmış olan Di-
yarbakır Protestan Rüştiye Mektebi’ne muallimler tayin edilmiştir. Bunlar
Mustafa Naci Efendi, Serkis Efendi ve Türkçe Muallimi Mıgırdiç Efendi’dir.

1872 tarihli Salname’de, kadın ve erkek toplam olarak; Süryanî: 1434,
Süryanî Katolik: 174'tür. 12 Mart 1285 (24 Mart 1870) tarih ve 34 sayılı
Diyarbekir Gazetesi’nde "1870 yılında yapılan ilk resmi tahrire göre yerli
kütüğe kayıtlı 21.372 nüfus vardır. Bunlardan 9.814 İslam, 6.853 Ermeni
Gregoryan, 831 Ermeni Katolik, 1.434 Süryanî, 174 Süryanî Katolik, 976
Keldani, 305 Rum Melkit, 55 Rum Katolik, 650 Protestan, 280 Yahudi‘dir.11
1293 (1876) tarihli Vilayet Salnamesi’nde, ilk defa, Kadim Süryanî milleti
tabiri kullanılmıştır. 1312 (1894) tarihli Salname’de ise nüfusla ilgili daha
ayrıntılı bilgiler mevcuttur:

Merkez Kaza Süryanî Kadim 4096
Sancak Süryanî Kadim 6162
Sancak Süryanî Katolik 376

Bu tarihli (1894) Salname’de, Süryanî Kadim erkek 2131, kadın 1965,
toplam 4096 nüfus merkeze aittir. Diyarbekir Sancağı olarak belirtilen yerle-

10 Salname-i Diyarbekir. Sene 1288 (1871). 3. Def’a. Diyarbekir 1869−1870, s. 53.
11 Beysanoğlu, Şevket: Bütün Cepheleriyle Diyarbakır. Ankara 1963, s. 30.